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1. Komutator składający się z odpowied-
nio zestawionych działek mający od strony
wolnego końca wału wirnika mocujący pier-
ścień i od drugiej strony osadczy pierścień
połączony z podzwojnikiem, mający wentyla-
cyjne kanały od strony wewnętrznej walcowej 
powierzchni działek, przez które to kanały 
przedmuchiwane jest powietrze z kierunku od 
podzwojnika, mający ponadto chorągiewki 
uszczelnione samoutwardzalną masą izolacyj-
ną, a wewnętrzną walcową powierzchnię 
uszczelnioną odpowiednio ukształtowanymi: 
mocującym pierścieniem i osadczym pierście-
niem albo tuleją wraz z mocującym pierście-
niem i osadczym pierścieniem, znamienny tym, 
że od strony podzwojnika ma uszczelniający 
pierścień (1) sztywno i rozłącznie połączony z 
osadczym pierścieniem (2) i/lub z tuleją (10), a 
podzwojnik ma zamek, w którym umieszczony 
jest ten uszczelniający pierścień (1).
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1. Komutator składający się z odpowiednio zestawionych działek mający od strony wolnego 
końca wału wirnika mocujący pierścień i od drugiej strony osadczy pierścień połączony z podzwoj- 
nikiem, mający wentylacyjne kanały od strony wewnętrznej walcowej powierzchni działek, przez 
które to kanały przedmuchiwane jest powietrze z kierunku od podzwojnika, mający ponadto 
chorągiewki uszczelnione samoutwardzalną masą izolacyjną, a wewnętrzną walcową powierzchnię 
uszczelnioną odpowiednio ukształtowanymi: mocującym pierścieniem i osadczym pierścieniem 
albo tuleją wraz z mocującym pierścieniem i osadczym pierścieniem, znamienny tym, że od strony 
podzwojnika ma uszczelniający pierścień (1) sztywno i rozłącznie połączony z osadczym pierście-
niem (2) i/lub z tuleją (10), a podzwojnik ma zamek, w którym umieszczony jest ten uszczelniający 
pierścień (1).

2. Komutator według zastrz. 1, znamienny tym, że uszczelniający pierścień (1) i osadczy 
pierścień (2) albo uszczelniający pierścień i tuleja (10) z przyłączonym do niej osadczym pierście-
niem (2) tworzą zamknięcie zamkowe.

3. Komutator według zastrz. 1 albo 2, znamienny tym, że uszczelniający pierścień (1) jest 
wykonany z twardego tworzywa izolacyjnego.

* * *

Przedmiotem wynalazku jest komutator mający zastosowanie w przemyśle elektromaszyno-
wym i przy remontach maszyn prądu stałego.

Znany z jawnego stosowania komutator ma działki mocowane w odpowiednio ukształtowa-
nym pierścieniu skurcznym i jest połączony z konstrukcją nośną wirnika, również skurczowo, 
poprzez drugi pierścień, stanowiący równocześnie zamknięcie przestrzeni między chorągiewkami 
uszczelniającymi samoutwardzalną masę izolacyjną. Wewnętrzna walcowa powierzchnia komuta-
tora jest oddzielona od strug powietrza chłodzącego i pyłów w nim zawartych jedynie lakierem 
izolacyjnym.

W innym rozwiązaniu obydwa pierścienie są skurczowo osadzone na tulei izolującej wewnę-
trzną walcową powierzchnię działek komutatora od przepływającego powietrza chłodzącego. 
Stosowany jest również komutator, w którym działki są mocowane na jaskółcze ogony przy 
pomocy dwóch stożkowych pierścieni osadzonych na wale wirnika; tu izolowane od wpływu 
powietrza chłodzącego jest wewnętrzna walcowa powierzchnia ale jak w poprzednim chorągiewki 
są nie osłonięte. Wszystkie te konstrukcje obarczone są wadą objawiającą się zwarciami między- 
działkowymi spowodowanymi osadzaniem się pyłów nanoszonych przez chłodzące powietrze, 
których przyczyną jest brak równoczesnego uszczelnienia wewnętrznej i czołowej powierzchni 
działek komutatora. Ponadto dwie pierwsze z nich sprawiają, że remont wirnika, ze względu na 
połączenie skurczowe, jest utrudniony.

Komutator według wynalazku składający się z odpowiednio zestawionych działek zakończo-
nych działek zakończonych chorągiewkami, ma od strony wolnego końca wału wirnika mocujący 
pierścień i od drugiej strony osadczy pierścień połączony z podzwojnikiem. Wzdłuż wewnętrznej 
walcowej przestrzeni działek komutator ma wentylacyjne kanały, przez które jest przedmuchiwane 
powietrze z kierunku od podzwojnika. Przestrzeń chorągiewek ma uszczelnioną samoutwardzalną 
masę izolacyjną. Odpowiednio ukształtowane: mocujący pierścień i osadczy pierścień albo mocu-
jący pierścień, osadczy pierścień i tuleja uszczelniają wewnętrzną walcową powierzchnię komuta-
tora. Charakteryzuje się on tym, że od strony podzwojnika ma uszczelniający pierścień sztywno, 
najlepiej rozłącznie połączony z osadczym pierścieniem i/lub z tuleją a podzwojnik ma zamek, w 
którym u mieszczony jest ten uszczelniający pierścień. Korzystnie jest, gdy uszczelniający pierścień i 
tuleja z przyłączonym do niej osadczym pierścieniem tworzą zamknięcie zamkowe, zaś uszczelnia-
jący pierścień jest wykonany z twardego tworzywa izolacyjnego.
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Komutator według wynalazku jest łatwy w montażu i remoncie.
Wynalazek przedstawiono w przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedsta-

wia osiowy półprzekrój komutatora z odpowiednio ukształtowanymi pierścieniami: mocującym i 
osadczym, stanowiącymi uszczelnienie wewnętrznej walcowej powierzchni działek, a fig. 2 — 
osiowy półprzekrój komutatora z tuleją. Kierunek przepływu powietrza chłodzącego na obu 
figurach zaznaczono strzałką.

Działki 7 komutatora są zamocowane i ustalone od strony podzwojnika 4 osadczym pierście-
niem 2 i od strony wolnego końca wału 11 wirnika mocującym pierścieniem 8. Pierścień osadczy 2 
jest znanym sposobem zamocowany na wale 11. Pierścień osadczy 2 i mocujący 8 zaciskają, na 
jaskółczy ogon działki 7, a siłę zacisku wywiera się poprzez śruby 10 równomiernie rozłożone na 
obwodzie. Pierścienie od działek 7 są izolowane elastycznymi płytkami 12,13,14 mikanitu. Od 
wewnętrznej strony mają wydłużone części cylindryczne, które stykając się tworzą zamkniętą 
przestrzeń oddzielającą wewnętrzne walcowe powierzchnie działek 7 od przepływającego powie-
trza chłodzącego. Osadczy pierścień 2, od strony podzwojnika 4 ma przykręcony wkrętami 3 
testolitowy uszczelniający pierścień 1. Oba pierścienie 1 i 2 tworzą zamknięcie zamkowe. Podzwoj- 
nik 4 ma zamek, w którym umieszczony jest uszczelniający pierścień 1. Przestrzeń między zewnę-
trzną powierzchnią osadzonego pierścienia 2 uszczelniającym pierścieniem 1, podzwojnikiem 4 i 
chorągiewkami 5, a także szczeliny między chorągiewkami 5, są zalane znaną samoutwardzalną 
masą izolacyjną 6.

W drugim z przykładów pierścienie: mocujący 8 i osadczy 2 obejmujące działki komutatora są 
dowolnym znanym sposobem przymocowane do tulei 10 osadzonej na wale 11 i oddzielającej 
wewnętrzną walcową powierzchnię działek 7 od przepływającego powietrza chłodzącego. Tuleja 10 
od strony podzwojnika 4 ma zamkowo osadzony uszczelniający pierścień 1 przytwierdzony do niej 
wkrętami 3 równomiernie rozmieszczonymi na obwodzie. Pierścień uszczelniający 1 przylega 
powierzchnią boczną do powierzchni bocznej pierścienia osadczego 2. Inne szczegóły rozwiązania 
są identyczne jak w przykładzie pierwszym.
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